
 

PAGINA 1 
 
 

ANO IIº - Nº 118-Supl. I- SA O MATEUS DO MARANHA O, TERÇA-FEIRA 27 DE DEZEMBRO DE 2016 – 01 PAGINA. 

       
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

    
 
                            

Portaria Nº127/2016-GP. 

Portaria Nº128/2016-GP. 

Portaria Nº129/2016-GP. 
Portaria Nº130/2016-GP. 

Portaria Nº131/2016-GP. 

Portaria Nº132/2016-GP. 
Portaria Nº133/2016-GP. 

Portaria Nº134/2016-GP. 

Portaria Nº135/2016-GP. 
Portaria Nº136/2016-GP. 

Portaria Nº137/2016-GP. 

Portaria Nº138/2016-GP. 
Portaria Nº139/2016-GP. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO 

 

DECRETO Nº 028 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 

Dispõe sobre a exoneração de servidores ocupantes de cargos comissio-

nados e adota outras providências. 
 

O Exmo. Senhor Prefeito Municipal de São Mateus do Mara-

nhão, com a competência que lhe confere o Art. 30 da Constituição 
Federal/88, e a Lei Orgânica do Município de São Mateus do Maranhão,  

 

CONSIDERANDO o fim do mandato eletivo exercício 
2013/2016 que se encerra em 31 de dezembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO por fim que os ocupantes de Cargos 
Comissionados podem ser exonerados ad nuntum. 

 

CONSIDERANDO que todos os atos a partir de 01 de Janei-
ro de 2017 necessitam de documentos próprios da posse do mandato que 

se iniciará, ata de posse, diploma e outros. 

 
CONSIDERANDO ser condicio sine qua non a comprova-

ção de portarias válidas, publicadas e assinadas para o exercício de um 

novo mandato a contar do dia 01 de Janeiro de 2017, tornando por 

consequências inválidas as anteriores a esta data; 

DECRETA: 

 
Art. 1º. Art. 1º Ficam exonerados todos os ocupantes de cargos em 

comissão e funções de confiança integrantes da estrutura administrativa 

do Município; 
 

Parágrafo Único: excetuam-se deste Decreto os Secretários de Governo, 

o Tesoureiro, o Procurador, o Contador, o Pregoeiro e o Chefe de Gabi-
nete.  

 
Art.2º. Os servidores públicos efetivos atingidos pelo presente Decreto 

deverão retornar aos cargos de origem. 

 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revoga-

das as disposições em contrário. 

 

São Mateus do Maranhão - MA, 27 de Dezembro de 2016. 

 

 

HAMILTON NOGUEIRA ARAGÃO 
Prefeito Municipal de São Mateus do Maranhão 

 
 

 

 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 127/2016 – GP. 

  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO  COMISSIONADO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO – MA, 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, 

ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA ARAGÃO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica. 

 
R E S O L V E: 

 

Art. 1º – EXONERAR o Senhor CLOVIS ANTONIO BERNARDI do Cargo 
Comissionado de Secretário Municipal de Agricultura e Pesca da Prefeitura 

Municipal de São Mateus do Maranhão/MA. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 
São Mateus do Maranhão/MA, 27 de Dezembro de 2016. 

 

                    ________________________________ 

                             Hamilton Nogueira Aragão 

                                    Prefeito Municipal 

 
 

 

PORTARIA Nº 128/2016 – GP. 

  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO  COMISSIONADO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO – MA, 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, 

ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA ARAGÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica. 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º – EXONERAR a Senhora ANDREARUTH DE SOUSA LIMA do 

Cargo Comissionado de Secretária Municipal de Meio Ambiente e Recursos 
Naturais da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 

São Mateus do Maranhão/MA, 27 de Dezembro de 2016. 
 

                 ________________________________ 

                           Hamilton Nogueira Aragão 

                                  Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 129/2016 – GP. 

  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO  COMISSIONADO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO – MA, 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, 

ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA ARAGÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica. 

 

R E S O L V E: 
 

         RUBRICA Pag. 

                     Decreto Nº028 de 27 de Dezembro de 2016 

 

 

01 

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 



 

PAGINA 2 
 
 

ANO IIº - Nº 118-Supl. I- SA O MATEUS DO MARANHA O, TERÇA-FEIRA 27 DE DEZEMBRO DE 2016 – 01 PAGINA. 

Art. 1º – EXONERAR o Senhor JOSÉ MOISÉS ABUSALE FILHO 
do Cargo Comissionado de Secretário Municipal de Esporte e Lazer da 

Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 
São Mateus do Maranhão/MA, 27 de Dezembro de 2016. 

 

               ________________________________ 

                          Hamilton Nogueira Aragão 

                                Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 130/2016 – GP.  

  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO  COMISSIO-

NADO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO 

MARANHÃO – MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MA-
RANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA 

ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei 
Orgânica. 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º – EXONERAR o Senhor JOSÉ RODRIGUES CHAVES do 

Cargo Comissionado de Secretário Municipal Adjunto de Esporte e 
Lazer da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 

São Mateus do Maranhão/MA, 27 de Dezembro de 2016. 

 

                      ________________________________ 

                                Hamilton Nogueira Aragão 

                                       Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 131/2016 – GP.  

  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO  COMISSIO-

NADO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO 

MARANHÃO – MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MA-

RANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA 

ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei 
Orgânica. 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º – EXONERAR o Senhor CÍCERO DE FRANÇA MENDES do 

Cargo Comissionado de Secretário Municipal de Cultura, Turismo e 
Juventude da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 

São Mateus do Maranhão/MA, 27 de Dezembro de 2016. 
 

                  ________________________________ 

                             Hamilton Nogueira Aragão 

                                    Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 132/2016 – GP.  

  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO  COMISSIO-

NADO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO 

MARANHÃO – MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MA-

RANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA 
ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei 

Orgânica. 

 
R E S OL VE: 

 
Art. 1º – EXONERAR o Senhor ALTEMIR MIRANDA ARAGÃO do Cargo 

Comissionado de Secretário Municipal Adjunto de Cultura, Turismo e Juventude 

da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 
 

São Mateus do Maranhão/MA, 27 de Dezembro de 2016. 

 
                  ________________________________ 

                              Hamilton Nogueira Aragão 

                                     Prefeito Municipal 
 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 133/2016 – GP.  

  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO  COMISSIONADO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO – MA, 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, 

ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA ARAGÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica. 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º – EXONERAR o Senhor CARLOS CLEBER LOBÃO SANTOS do 

Cargo Comissionado de Secretário Municipal Especial para Assuntos Extraordi-
nários da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 

São Mateus do Maranhão/MA, 27 de Dezembro de 2016. 
 

                    ________________________________ 

                                Hamilton Nogueira Aragão 

                                       Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 134/2016 – GP.  

  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO  COMISSIONADO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO – MA, 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, 

ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA ARAGÃO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica. 
 

R E S OLVE: 

 
Art. 1º – EXONERAR o Senhor JOSÉ MARIA TEIXEIRA PLÁCIDO do 

Cargo Comissionado de Secretário Municipal de Infraestrutura da Prefeitura 

Municipal de São Mateus do Maranhão/MA. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 
 

São Mateus do Maranhão/MA, 27 de Dezembro de 2016. 

 
                  ________________________________ 

                               Hamilton Nogueira Aragão 

                                       Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 135/2016 – GP.  

  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO  COMISSIONADO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO – MA, 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, 

ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA ARAGÃO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica. 
 



 

PAGINA 3 
 
 

ANO IIº - Nº 118-Supl. I- SA O MATEUS DO MARANHA O, TERÇA-FEIRA 27 DE DEZEMBRO DE 2016 – 01 PAGINA. 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º – EXONERAR a Senhora MIURIAN COSTA ARAGÃO do 

Cargo Comissionado de Secretária Municipal da Mulher da Prefeitura 
Municipal de São Mateus do Maranhão/MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 

São Mateus do Maranhão/MA, 27 de Dezembro de 2016. 
 

              ________________________________ 

                           Hamilton Nogueira Aragão 

                                   Prefeito Municipal 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 136/2016 – GP.  

  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO COMISSIONA-

DO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MA-

RANHÃO – MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MA-

RANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA 
ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei 

Orgânica. 

 
R E S O L V E: 

 

Art. 1º – EXONERAR a Senhora MARIA DAS DORES COSTA DE 

SOUSA do Cargo Comissionado de Secretária Municipal Adjunta da 

Mulher da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 
São Mateus do Maranhão/MA, 27 de Dezembro de 2016. 

 

             ________________________________ 

                           Hamilton Nogueira Aragão 

                                  Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 137/2016 – GP.  

  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO  COMISSIO-

NADO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO 

MARANHÃO – MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MA-
RANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA 

ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei 

Orgânica. 
 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º – EXONERAR a Senhora LUCÉLIA MARTINS DA COSTA 

do Cargo Comissionado de Secretária Municipal Adjunta de Educação 

da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 
 

São Mateus do Maranhão/MA, 27 de Dezembro de 2016. 

 
             ________________________________ 

                       Hamilton Nogueira Aragão 

                              Prefeito Municipal 
 

 

PORTARIA Nº 138/2016 – GP.  

  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO  COMISSIO-

NADO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO 

MARANHÃO – MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, 
ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA ARAGÃO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica. 

 
R E S O L V E: 

 

Art. 1º – EXONERAR o Senhor CLEYTON FERREIRA LIMA do Cargo 
Comissionado de Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e 

Renda da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 

 
São Mateus do Maranhão/MA, 27 de Dezembro de 2016. 

 

 

             ________________________________ 

                        Hamilton Nogueira Aragão 

                               Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 139/2016 – GP.  

  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO  COMISSIONADO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO – MA, 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, 

ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA ARAGÃO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica. 
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – EXONERAR a Senhora ALDELÚCIA MIRANDA ARAGÃO do 

Cargo Comissionado de Secretária Municipal Adjunta de Administração, Finan-

ças e Planejamento da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 
 

São Mateus do Maranhão/MA, 27 de Dezembro de 2016. 

 
              ________________________________ 

                            Hamilton Nogueira Aragão 

                                   Prefeito Municipal 
 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

 

 

 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Hamilton Nogueira Aragão 
Prefeito Municipal 

  

Atanildo Pereira Oliveira 
Secretaria de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


